
Pag. 1 di 4 

 
 
 
 
 

 

Comune di Villafranca di Verona  
PROVINCIA  DI  VERONA  

 

AREA SICUREZZA E COMMERCIO 
Ufficio proponente: POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE N. 6 DEL 25/02/2026 
 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE ORDINANZA DI VIABILITÀ N. 5 DEL 06/02/2026 DI 
MODIFICA PROVVISORIA DELLA DISCIPLINA VIABILISTICA LUNGO LA 
ZONA DEL CENTRO STORICO DI VILLAFRANCA DI VERONA, PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE DI CARNEVALE ANNO 2026 - 
SFILATA IN NOTTURNA DI CARRI ALLEGORICI PREVISTA PER SABATO 
28 FEBBRAIO 2026. 

 
IL DIRIGENTE COMANDANTE 

 
Premesso che con precedente ordinanza di viabilità n. 5 del 06/02/2026, emessa da parte di questo 
settore/area, al fine di garantire in sicurezza lo svolgimento della tradizionale manifestazione di carnevale 
nel centro storico con la sfilata allegorica in notturna, prevista per il 14 febbraio 2026, ed eventuale 
recupero causa maltempo in data 28 febbraio oppure 6 marzo 2026, venivano istituiti i seguenti 
provvedimenti di regolamentazione temporanea della circolazione stradale in alcune vie del centro del 
capoluogo e in particolare: 
฀ il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, dalle ore 16:00 e fino alla pulizia 

e sgombero della strada, lungo le vie Perugia, Trieste e la corsia di marcia in direzione sud di via 
Messedaglia nel solo tratto compreso tra corso Garibaldi e via Trieste; 

฀ il divieto di accesso alla corsia di marcia in direzione sud di via Messedaglia, dalle ore 16:00 alle ore 
18:00, per i veicoli provenienti da via S. Giovanni della Paglia e via S. Eurosia, fatta eccezione per i 
mezzi di soccorso, di polizia nonché autorizzati; 

฀ il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, dalle ore 18:00 e fino alla pulizia 
e sgombero della strada, fatta eccezione per i mezzi di soccorso e di polizia, nelle seguenti vie ed aree: 
corsia di marcia verso sud di via Messedaglia, via Cantore, corso Vittorio Emanuele II, via Rensi, via 
Roma, strada austriaca, via Zago, via S. Francesco; 

฀ il divieto di transito con sospensione della circolazione viabilistica, dalle ore 19.00 alle ore 24.00 e 
comunque fino alla riapertura al traffico delle strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici, fatta 
eccezione per i mezzi di soccorso e di polizia, nelle seguenti strade ed aree: corsia di marcia verso sud 
di via S. Giovanni della Paglia (eccetto frontisti con posto auto su area privata), tratto di via della Pace 
compreso tra via Bixio e corso Vittorio Emanuele II (eccetto frontisti con posto auto su area privata), 
via Gandini (eccetto frontisti con posto auto su area privata), via Bellotti (eccetto frontisti con posto 
auto su area privata), via Quadrato (eccetto frontisti con posto auto su area privata), via Marconi, via 



Pag. 2 di 4 

Marchi, corso Garibaldi (tratto compreso fra via Messedaglia e Corso Vittorio Emanuele II), vicolo 
Busto di ferro, via Rinaldo da Villafranca; 

฀ la deviazione su via Trento, all'altezza della rotatoria dell'Obelisco, dalle ore 19.00 e fino al termine 
della chiusura riferita alla corsia di marcia in direzione sud di via Messedaglia, del flusso veicolare 
percorrente la via Postumia proveniente da Nord; 

฀ il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, dalle ore 07:00 del 12/02/2026 
alle ore 20:00 del 16/02/2026, nel Vallo Est del Castello Scaligero, in considerazione delle necessarie 
attività di allestimento strutture correlate alla manifestazione di carnevale di cui sopra; 

 
APPURATO che nella citata ordinanza viabilistica temporanea, erano state altresì stabilite le specifiche 
prescrizioni in deroga di seguito indicate: 
฀ il transito dei veicoli di soccorso, di polizia e dei mezzi utilizzati per le esigenze logistiche 

dell’organizzazione della manifestazione in premessa; 
฀ la sosta e il transito per un solo veicolo, individuato con targa per ogni carro partecipante all’iniziativa, 

il quale potrà essere posizionato lungo le sole vie Trieste e Perugia (a lato nord della carreggiata) per 
le necessarie attività di allestimento dei carri allegorici – (il veicolo autorizzato dovrà esporre al 
parabrezza in maniera ben visibile il permesso sosta/transito rilasciato dall’Ufficio Manifestazioni; 

฀ il transito dei veicoli utilizzati per raggiungere strutture pubbliche per finalità assistenziali e di pubblica 
utilità, previo permesso rilasciato dal Comando di Polizia Locale. 

 
DATO ATTO che con comunicazione del 13/02/2026 del dirigente dell’Ufficio Manifestazioni ad 
oggetto “Comunicazione Rinvio manifestazione Carnevale a  Villafranca di Verona 2026” veniva 
comunicato, in accordo con il Sindaco, alle varie autorità ed associazioni coinvolte, che in considerazione 
delle previste condizioni meteo avverse la manifestazione  denominata sfilata di carnevale e carri 
allegorici a Villafranca di Verona e attività connesse, in programma per sabato 14 febbraio 2026 veniva 
rinviata a sabato 28 febbraio 2026 sempre in notturna e con le stesse modalità;   
  
CONSIDERATO che il Presidente del Circolo dei Folli, con nota acquisita al protocollo comunale n. 
9366 del 25/02/2026 comunicava la necessità per ogni carro allegorico partecipante di avere al seguito 
almeno due veicoli, individuati con targa per ogni carro partecipante all’iniziativa, i quali saranno  
posizionati sempre lungo le sole vie Trieste e Perugia - (a lato nord della carreggiata) per le necessarie 
attività di allestimento dei carri allegorici – per le finalità di montaggio e smontaggio degli stessi;   
 
SENTITI nel merito il Sindaco e l’Assessore alle Manifestazioni, i quali hanno espresso il proprio parere 
favorevole alle modifiche ed integrazioni di cui sopra per il necessario svolgimento della manifestazione 
di cui trattasi; 
 
APPURATO che per quanto sopra indicato con il presente provvedimento si debba provvedere ad 
effettuare integrazioni/modifiche all’ordinanza n. 5 del 06/02/2026, così come riportato nel dispositivo 
della presente ordinanza; 
 
DATO ATTO che si rende necessario divulgare agli utenti della strada i provvedimenti 
adottati/aggiornati, mediante apposizione della relativa segnaletica nei limiti e tempi previsti dal C.d.S. il 
cui compito sarà a carico del Settore Tecnico Comunale – Servizio Manutenzioni; 
 
VISTO l’articolo 7 del D.Lgs 30.04.92 n. 285, recante il testo del Nuovo Codice della Strada e successive 
modificazioni e integrazioni e il D.P.R. 16.12.92 n. 495, recante l’approvazione del Regolamento di 
attuazione ed esecuzione del Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni; 
 
DATTO ATTO che con Decreto Sindacale n. 17 del 09/09/2025, il Sindaco ha definito e conferito al 
Dott. Giuseppe Pregevole l’incarico di Dirigente dell’Area Sicurezza e Commercio dell’Ente; 
 



Pag. 3 di 4 

All’esito dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 della Legge 
07.08.1990 n. 241 e s.m.i.; 

 
O R D I N A 

 
1. L’istituzione/modifica/integrazione dei provvedimenti viabilistici temporanei stabiliti con ordinanza 

di viabilità n. 5 del 06/02/2026 emessa da parte di questo settore/area, al fine di garantire in sicurezza 
lo svolgimento della tradizionale manifestazione di carnevale nel centro storico con la sfilata allegorica 
in notturna prevista per il 28 febbraio 2026, come di seguito indicati: 
฀ del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, dalle ore 16:00 e fino alla 

pulizia e sgombero della strada, lungo le vie Perugia, Trieste e la corsia di marcia in direzione sud 
di via Messedaglia nel solo tratto compreso tra corso Garibaldi e via Trieste; 

฀ del divieto di accesso alla corsia di marcia in direzione sud di via Messedaglia, dalle ore 16:00 alle 
ore 18:00, per i veicoli provenienti da via S. Giovanni della Paglia e via S. Eurosia, fatta eccezione 
per i mezzi di soccorso, di polizia nonché autorizzati; 

฀ del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutti i veicoli, dalle ore 18:00 e fino alla 
pulizia e sgombero della strada, fatta eccezione per i mezzi di soccorso e di polizia, nelle seguenti 
vie ed aree: corsia di marcia verso sud di via Messedaglia, via Cantore, corso Vittorio Emanuele II, 
via Rensi, via Roma, strada austriaca, via Zago, via S. Francesco; 

฀ del divieto di transito con sospensione della circolazione viabilistica, dalle ore 19.00 alle ore 24.00 
e comunque fino alla riapertura al traffico delle strade interessate dalla sfilata dei carri allegorici, 
fatta eccezione per i mezzi di soccorso e di polizia, nelle seguenti strade ed aree: corsia di marcia 
verso sud di via S. Giovanni della Paglia (eccetto frontisti con posto auto su area privata), tratto di 
via della Pace compreso tra via Bixio e corso Vittorio Emanuele II (eccetto frontisti con posto auto 
su area privata), via Gandini (eccetto frontisti con posto auto su area privata), via Bellotti (eccetto 
frontisti con posto auto su area privata), via Quadrato (eccetto frontisti con posto auto su area 
privata), via Marconi, via Marchi, corso Garibaldi (tratto compreso fra via Messedaglia e Corso 
Vittorio Emanuele II), vicolo Busto di ferro, via Rinaldo da Villafranca; 

฀ della deviazione su via Trento, all'altezza della rotatoria dell'Obelisco, dalle ore 19.00 e fino al 
termine della chiusura riferita alla corsia di marcia in direzione sud di via Messedaglia, del flusso 
veicolare percorrente la via Postumia proveniente da Nord; 

2. É consentito, in deroga alle prescrizioni di cui al punto 1: 
฀ il transito dei veicoli di soccorso, di polizia e dei mezzi utilizzati per le esigenze logistiche 

dell’organizzazione della manifestazione in premessa; 
฀ la sosta e il transito sono consentiti per due veicoli, individuati con targa per ogni carro partecipante 

all’iniziativa, i quali potranno essere posizionati lungo le sole vie Trieste e Perugia (a lato nord della 
carreggiata) per le necessarie attività di allestimento dei carri allegorici – (ogni veicolo autorizzato 
dovrà esporre al parabrezza in maniera ben visibile il permesso sosta/transito rilasciato dall’Ufficio 
Manifestazioni; 

฀ il transito dei veicoli utilizzati per raggiungere strutture pubbliche per finalità assistenziali e di 
pubblica utilità, previo permesso rilasciato dal Comando di Polizia Locale. 

3. Si evidenzia che, le modifiche viabilistiche temporanee del divieto di transito e di sosta con rimozione 
forzata di tutti i veicoli nel Vallo Est del Castello Scaligero, in considerazione delle necessarie attività 
di allestimento strutture correlate alla manifestazione di carnevale di cui sopra, a partire dalle ore 07:00 
del 28/02/2026 alle ore 20:00 del 02/03/2026 sono state autorizzate mediante modifiche flussi 
viabilistici con nota prot. n. 9232 del 24/02/2026; 

4. L’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità previste dallo stesso riportando sul retro 
dei segnali di prescrizione gli estremi del presente provvedimento. Si rammenta che tale apposizione 
dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente atto e che l’effettiva 
collocazione verrà verificata da parte del personale della Polizia Locale; 



Pag. 4 di 4 

5. È istituito ogni altro provvedimento od accorgimento adottato per la sicurezza della circolazione nelle 
zone interessate; 

6. Gli operatori del Corpo di Polizia Locale in servizio potranno anticipare o posticipare, per inderogabili 
esigenze, la chiusura al traffico delle vie come sopra riportato; 

7. I citati obblighi dovranno essere resi noti agli utenti della strada, nel rispetto delle modalità previste 
dal D.Lgs 30.04.1992, n° 285 e dal D.P.R. 16.12.1992, n° 495 e successive modifiche ed integrazioni, 
mediante apposizione di idonea segnaletica a cura dell’Area Tecnica del Comune di Villafranca di 
Verona – Servizio Manutenzioni. 

8. Gli altri provvedimenti in materia di disciplina della circolazione in palese contrasto al disposto della 
presente Ordinanza, sono da ritenersi temporaneamente abrogati. 

 
D I S P O N E 

 
La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online del sito istituzionale, al fine di darne adeguata 
pubblicità nelle forme e nei termini di legge, la trasmissione: alla Prefettura di Verona, alla Questura di 
Verona, ai Carabinieri e alla Guardia di Finanzia di Villafranca di Verona e, infine, alla Polizia Locale 
sede, nonché per l’apposizione della segnaletica stradale prescritta all’area Tecnica del Comune di 
Villafranca di Verona – Servizio Manutenzioni. 
 

A V V E R T E 
 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 
12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza. 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, si rende noto che il Responsabile del Procedimento istruttorio ai fini della presente Ordinanza 
è il Dott. Giuseppe Pregevole. 
A norma dell'art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 (norme sul procedimento amministrativo) 
e del D.Lgs 2 luglio 2010 n. 104 (Codice del Processo Amministrativo), qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto, al quale è possibile presentare i propri rilievi, 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo 
pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971 
n. 1199. 
Per le violazioni alla presente trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 
nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 
 
 
 

 IL DIRIGENTE COMANDANTE 
 Pregevole Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 

 

Documento firmato digitalmente 
 




